desudet. Chorus sustineat personam unius actoris et viri. Ne verò in mediis actibus quidquam dicat, nisi quod ad rem sit et faciat. Ille probis suffragetur, et amicis opituletur:

ANNOTATIONES.

180. *Signis irritant animos, &c.*] Curet igitur poeta dramaticus, ut agatur in scenâ quicquid magis efficere potest, ratione tamen, et modò statim explicandis.

181. *Oculis fidelibus.*] Plaut. Trucul.

Pluris est oculatus testis unus, quàm auritis decem.

183. *Sotham.*] Nomen à *σθητή* umbraculum quòd olim sub arborum umbraculis prima dramata fuerint acta. Postea verò locus tabularis et contignationibus constructus, aulicis-que et picturis rem theatricam adjuvantibus decoratus est.

186. *Nec pueros coram, &c.*] Ut ideptè apud Senecam Tragicum; Qui non immeritò à paucis probatur. Scalig. lib. iii. cap. 97.

Medea trucidet.] De Medeâ in Epodis. Quod pertinet ad rem presentem, notandum est præceptum hoc gravissimum à Tragicis Græcis religiosè semper observatum; et eos allucinari qui aliter putant. Apud Æschylum, Agamemnonis in suo palatio trucidati auditur clamor luctuosus; minimè verò cædes spectatur. Apud Sophoclem, Clytemnestra ab Oreste cæsa intus vociferatur, auditurque; at nequam in scenâ occiditur. Hæc et alia bene, multa sagaciter, strenuè graviterque probat vir Dramaticus rei peritissimus Hedelinus in Praxi Theatricâ; ubi et Sophoclem defendit, quòd Ajax gladio suo palam incubat. Verùm in proximo nemore id perpetrare Ajax intelligi potest.

186. *Atreus.*] Supra, v. 91.

187. *Progne.*] Hæc Ityn filium Tereu marito comedendum opposuit, à quo jam ense transfigenda in hirundinem versa est. Philomela ejus soror in avem sui nominis, Itys in phasianum, Tereus ipse demum in upupam. Ovid. Met. 6.

Cadmus in anguem.] Agenoris ille filius à patre missus ad Europam sororem quaeren-

180 audita minus animum movent quàm quæ videntur, quæque spectator ipse sibi tradit. Attamen in theatro non exhibebis intus peragenda; et pleræque aspectui non abjicies sed mox oratione representabis *velut modò acta*. Nec Medeâ liberò occidat ob oculos spectatorem; vel nequam Atreus palam coquat humana membra. Nec Progne transformetur in volucrem, aut Cadmus in serpentem. Quicquid mihi sic exhibes, non credo, imò aversor.

185 Nec brevior, nec longior quinque actibus sit fabula, ut *sepius* spectanda repositur. Nec Deus adhibeatur nisi difficultas occurrat digna *lasti* vindicæ: Nec quarta persona loquendo

190 dam, varias orbis regiones pervagatus, senio tandem ingruente, in serpentem mutatus est. Ovid. Met. 3.

189. *Neve minor, &c.*] Hæc certè justa est fabulæ magnitudo. Nam si plures quàm quinque actus sint, nimis laxa tractatio et dispersa vis rem evolvit. Si tres solum fuerint actus, vel argumentum nimis pressum ac jejunum fiet clumbe; vel rebus et adjunctis pluribus nimium coarctatis erit confusum.

191. *Nec Deus intersit, &c.*] Non enim intervenire in machinâ numen debet, nisi quando res adeò difficilis continget, ut opè nequeat humanâ extricari; et Deum aliquem subvenire, æquum esse decorumque videatur. Hinc vitiosa catastrophe Medeæ Euripidis jure exploditur. Vide Arist. Poët. Sed et culpatur idem, quòd sæpius Deos è machinâ producat. Dianam in Hippolyt. Minervam in Iphigen. Tauric. Thetin in Andromach. Castor et Poll. in Helen. &c.

192. *Nec quarta loqui persona laboret.*] Ita saltem consuetum Dramaticis Græcis. Tres personæ duntaxat agunt simul et colloquuntur; atque muta est, si inducatur, quarta. Nihil tamen vetat quartam induci non multa loquentem. Scaliger lib. iii. *Quatuor in eadem scenâ personas loqui, nulla religio est*. Profectò si parùm agat loquaturre quarta, haud ullus afferet perturbationem aut confusionem.

193. *Actoris partes.*] Chorus eos exhibet, qui rei peractæ interfuerint; plures sunt homines, sed unus loquitur, Coryphæus dictus. Porro Chorun jam pridem obsoletum instaurari velut maximum Scenæ ornamentum non abs re exoptat Hedelinus ante laudatus; ac de istis egregiè disserit. prax. Theatr. lib. iik. cap. 4. ubi redarguit Aristotelem et Scaligerum, apud quos perperam Chorus appellatur *otiosus rerum curator*.

196. *Ille bonis faveatque, &c.*] Chori officium

iratos placet, et innocentes
 protegat; laudet frugalitatem,
 justitiam salutarem, et legem,
 et pacem fores apertam: *arcana sibi credita*
 ne revelet; et numina deprecetur,
 ut miseris sors melior contingat,
 pejor autem superbis.

Tibia quondam non sicut nunc compacta orichalco, et beccina par; sed exigua, et simplex, et paucis foraminibus, canentem Chorum adjuvare idonea erat, et sono replere sedes haud tunc valde referebat. Illic enim populus numerari facili, quippe non frequens, et frugalis, et podicus, et modestus conveniebat. Postea vero quædam victor imperium atque urbis pomerium amplificavit; ac diurnæ compositionis genio indulserunt impune diebus festis, tum quoque versuum et musicæ luxuria aucta est. Nam quid melius facerent agrestes imperiti et labore solutum civibus mixti, et sordidi cum honoratis? Sic antiquæ arti saltationes luxuriosas adiunxit tibiçen; et per theatra amplum syra traxit. Sic et cithæ modeste lyre soni per luxum multiplicati sunt, atque elocutio rapida inexit dictionem antea inauditam: nec non sermo utilia documenta continens et futurum præsignans

Et regat iratos, et amet peccare timentes :
 Ille dapæ laudet mensæ brevis ; ille salubrem
 Justitiam, legesque, et apertis otia portis :
 Ille tegat commissa ; Deosque precetur et oret, 200
 Ut redeat miseris, abeat fortuna superbia.
 Tibia non ut nunc orichalco vincta, tubæque
 Æmula ; sed tenuis, simplexq; foramine paucos, [201]
 Aspirare et adesse choris erat utilis, atque
 Nondum spissa nimis complere sedilia flatu : 205
 Quò sanè populus numerabilis, utpote parvus
 Et frugi, castusque, verecundusque coibat.
 Postquam cœpit agros extendere victor, et urbem
 Latior amplecti murus, vinoque diurno
 Placari Genius festis impunè diebus ; 210
 Accessit numericque modisque licentia major.
 Indoctus quid enim saperet, liberque laborum,
 Rusticus urbano confusus, turpis honesto ?
 Sic priscae motumque et luxuriam addidit arti
 Tibicen, traxitque vagus per pulpita vestem. 215
 Sic etiam fidibus voces crevère severis,
 Et tulit eloquium insolitum facundia præceps ;
 Ut iliumque sagax rerum, et divina futuri [202]

ANNOTATIONES.

recenset Horatius. Exempla lege passim apud Tragicos Græcos. nec te moretur Seneca ubique ferè vitiosus.

199. *Apertis otia portis.*] Vel privatarum ædium, vel civitatis, vel etiam tempore Jani fores apertas indicant pacem, clausas autem bellum. Vide lib. iv. Od. 16.

202. *Tibia non ut nunc.*] Chorus in mediis actibus agebat et loquebatur per Coryphæum, ut ante dictum est. Sed præterea inter unum et alterum Actum canebat saltabatque. Hinc mentionem facit Horatius de instrumentis musicis Chori concentum adjuvantibus.

Tibia.] De hæc fusè Scaliger, Poet. lib. i. cap. 20.

Orichalco vincta.] Gall. garnie de lailon. Ang. BRIGHT WITH BRASS. Montanum illud res magno quondam in pretio fuit; quod auri splendorem, et æris duritiæm habebat. Isidor. Fest. Servius ad 12. Æneid. *orichalcum omnibus metallis pretiosius fuit*, inquit.

Tubæque æmula.] Gall. aussi grande et aussi éclatante que la trompette. Angl. AS BIG AND AS CLEAR SOUNDED AS A TRUMPET.

203. *Foramine paucos.*] Quatuor fuisse prima foramina scribit Varro; alii tria duntaxat.

205. *Sedilia.*] Caveam, in quâ subsellia ad spectandos ludos. Vide cit. Scalig. lib. i. cap. 21. ubi de theatro, et amphitheatro; deque eorum partibus, incrementis, et ornamentis.

208. *Agros extendere victor, et urbem, &c.*] Iis tantum licebat urbis mœnia proferræ, qui imperii fines propagassent. Vopisc. in Aureliano.

210. *Placari Genius.*] Vide lib. iii. Od. 17. et lib. ii. Epist. i. v. 144.

Impunè.] Sine metu legum et Censorum. De die epulari vetitum olim; et pœnis constitutis luxuriam et sumptus coercuerunt leges Cornelia, Julia, &c.

211. *Accessit numericque, &c.*] Gliscente populi luxu, pariter et theatralis apparatus crevit et luxuriatus est.

212. *Indoctus quid enim.*] Licentiam nempe illam majorem in versibus et musicâ postulabant spectatores luxuriosi; plebei rustici, nobiles plebeis inquinati et corrupti.

213. *Confusus, turpis honesto?*] *Ura* quippe ludos spectantur confusi nobiles cum populo. Tit. Liv. Valer. Max. lib. ii. cap. 4. Vide Ep. 4. Annot.

216. *Sic etiam fidibus.*] Ut in comediâ tibiçen sonos et foramina, ita etiam in tragœdiâ lyre chordas et modos auxit luxus. In hæc tres primùm deinde septem, post decem fuisse aiunt.

Severis.] Cic. 2. leg. *antiquæ musicæ severitas.*

217. *Facundia præceps.*] Versus magniloqui, turgidi, rapidè fluentes, ut torrens.

218. *Ut iliumque sagax rerum.*] Tragœdium Cho-

Sortilegis non discrepuit sententia Delphis.

Carmine qui tragico vilem certavit ob hircum,
Mox etiam agrestes Satyros nudavit, et asper 221
Incolumi gravitate jocum tentavit; eò quòd
Illecebris erat et gratà novitate morandus
Spectator, functusque sacris, et potus, et exlex.

Verùm ita risores ita commendare dicaces 225
Conveniet satyros, ita vertere seria ludo;
Ne quicunque Deus, quicunque adhibebitur heros,
Regali conspectus in auro nuper et ostro, [893]
Migret in obscuras humili sermone tabernas;
Aut dum vitat humum, nubes et inania captet. 230
Effutire leves indigna tragœdia versus,
Ut festis matrona moveri jussa diebus,
Intererit Satyris paulùm pudibunda protervis.
Non ego inornata et dominantia nomina solùm
Verbaque, Pisones, Satyrorum scriptor amabo t 235
Nec sic enitar Tragico differre colori,

matrona diebus festis saltare compulsa, lascivos inter Satyros aliquantò verecunda esse debet. Ego Satyrica scribens, & Pisones, non consecratur dictiones inconditas aut simplices duntaxat: neque sic curabo declinare tragœdium speciem,

ANNOTATIONES.

rus sententias protulit affectavitque nimium acutas, obscurasque, similes oraculis.

Divina futuri.] Ventura prænuncians ad instar Apollinis Delphici.

219. *Sortilegis.*] Vide infra ad versum 403.

Delphis.] Apollo colebatur, et responsa dabat apud Delphos. Vide lib. i. Od. 7.

220. *Carmine qui tragico.*] Agit Horatius de Satyrico Græcorum dramate: cujus aliqui dicunt inventorem Crætinum in Dionysiis. Suidas autem Pratinam Thespi non multis annis posterorem. Unam istius generis drama superest nobis *Cyclops* Euripidis. Porro ista Græcorum dramata Latini utcumque imitati sunt in Athellanis fabulis: quas *arguætiis* dicitur que *jocularibus* similis Diomedes scribit. Vide Tit. Liv. lib. vii. init.

Censuræ ob hircum.] Scilicet poetæ suum quisque Satyricum poema certatum edebant. Et qui victor censebatur mercedem accipiebat hircum, quem Baccho sacrificabat. Hinc nomen tragœdia, è *tragos* hircus et *œdion* cantus. Alii tamen quasi *tragœdiæ* dici vident, a *tragos* fecas, quod histriones primùm *ore* *fœcibus* *peruncto*, in scenam prodirent agerentque tragœdiam, ante inventum personæ usum. Vide postea v. 277.

221. *Satyros nudavit.*] Satyrica dramata edidit, in quibus erat Chorus è Satyris, *Coryphæus*que *Silenus*. Histriones nimirum perisomatia, villosa tunica, hircinis pellibus, Satyrorum habitum et speciem referentes, inter Actus, et post tragœdiam miles et dicitur iactabant: sicque risum moventes populum delectabant.

224. *Effutire levis.*] Quocianam ludi pars erat religio et cultus Deorum, sic fastidium jocosis plebis fallendum fuit, et gratà novitate jocosis namque salisque carminibus detinendi spectatores. T. Liv. cit. lib. vii.

vix discrimen habuit à Delphis oracula profertibus.

Paulo post is qui propter vilem hircum contendit carmine tragico, nudos introduxit Satyros rusticos; et acerbus protulit sales, illis à severitate tragœdiæ: propterea quòd oblectamentis et jucundà novitate detinendus erat spectator sacris perfunctus, et ebrius, et sine lege.

At sic oportet Satyros risores et dicaces commendare, sic è seriis sermonibus ad jocosis transire, ut quisquis Deus, vel Heros produceretur, paulò ante in auro et purpurâ conspectus, non loquatur sordidè quasi in villi tabernâ; neve terram fugiatis sectetur nubila et vacua. Tragœdia versus leviculus respiciens, tanquam

Potus et exlex.] Post sacra voluptati duntaxat inhians, suo genio nihil jam negans: quique epulis et vino refertus nullâ jam lege regi potest.

225. *Parùm ita risores.*] Ita plebis fastidio obsequendum, ut decorum non violeatur.

227. *Deus.*] Pan, Bacchus, Silenus, &c.]

Heros.] Semper; Hercules, &c.]

228. *Regali conspectus in auro, &c.*] In tragœdiâ magnificè cultus ex decoro, idem post in Satyrico dramate abjecta, obscœna, sordida ne effutiat, quasi tabernarius.

229. *Tabernas.*] Alludit Poeta ad tabernarias fabulas, in quibus Personæ viles et argumentum humile. Festus.

230. *Aut dum vitat humum.*] Ergo adhibendus ubique modus: medium teneat, suamque dignitatem servet: nec incidat in comicam parvitatem et humilitatem, nec vanè extollatur et inaniter intumescat.

231. *Effutire levis, &c.*] Tragœdiæ gravitas custodiri debet inter protervos Faunorum sales et jocos. Sic matrona in sacris non leviter et lascivè, sed modestè et graviter saltans nihil sui decoris amittit.

232. *Moveri jussa.*] Erant enim choræ sacre modò virginum, modò matronarum, et in ludis Megalensibus, et in sacris Cybeles: et jussu Pontificis agebantur.

234. *Non ego inornata.*] Docet Poeta Satyrici carminis dictionem esse debere tragicâ inferiori, at agresti superiorem.

Inornata.] Abjecta, vetusta, obsoleta.

Dominantia.] Græcis *adjecta*, à translatis suo jure non expulsa, res propria et aperte significantia: qualia sunt que res veneres et obsecumtatem clarè et simpliciter denotant.

235. *Satyrorum.*] Al. *satyrarum.*

236. *Nec sic enitar.*] Decorum personarum

ut nihil ponam discriminais, **Ut nihil intersit Davusne loquatur, et audax**
 usum loquatur Davus et in- **Pythias, emuncto lucrata Simone talentum,**
 verecunda Pythias deluso **An custos famulusque dei Silenus alumni.**
 Simoni talentum extor- **'Ex noto fictum carmen sequar, ut sibi quisvis 240**
 quens, an Silenus curator et **Speret idem, sudet multum, frustra que laboret [804]**
 minister dei alumni. **Ausus idem. Tantum series juncturaque pollet :**
 E materia vulgata sic po- **Tantum de medio sumptis accedit honoris.**
 tina condam, ut quisque vo- **Silvis deducti caveant, me iudice, Fauni,**
 riter *facere posse confida-* **Ne velut innati triviis, ac penè forenses, 245**
rem verò tentans de- **Aut nimium teneris juvenentur versibus unquam :**
 plurimum, et pers' e- **Aut immunda crepent, ignominiosa que dicta.**
 ram. Tantum valent ordo et **Offenduntur enim quibus est equus, et pater, et res :**
 connexio: tantum venusta- **Nec si quid fricti ciceris probat et nucis emptor,**
 tis addunt argumento vul- **Æquis accipiunt animis, donantve corona. 250**
 gari. **Syllaba longa brevi subjecta vocatur Iambus,**
 Satyri è silvis prodeun- **Pes citus : unde etiam trimetris accrescere jussit**
 tes non debent ut opinor, **Nomen Iambicis, cum senos redderet ictus, [806]**
 tanquam in urbibus atque **Primus ad extremum similis sibi : non ita pridem,**
 in foro educati carmina ju- **Tardior ut paulo graviorque veniret ad aures, 255**
 venilla et nimis polita di- **Spondeos stabiles in jura paterna recepit,**
 cere, nec obscena et contu- **Offenduntur enim quibus est equus, et pater, et res :**
 meliosa eructare. His enim **Nec si quid fricti ciceris probat et nucis emptor,**
 offenduntur habentes equ- **Æquis accipiunt animis, donantve corona. 250**
 um, et patrem, et opes, ne- **Syllaba longa brevi subjecta vocatur Iambus,**
 que probant vel laudant **Pes citus : unde etiam trimetris accrescere jussit**
 quicquid placet ementibus **Nomen Iambicis, cum senos redderet ictus, [806]**
 frictum cicer et nucis. **Primus ad extremum similis sibi : non ita pridem,**
 Syllaba longa brevi subjuncta appellatur Iambus, pes celor; unde et vocati sunt Iambici trimetri; quanquam sex edobat sonos, à primò usque ad ultimum æqualis. *Is autem nuper, ut aliquando lentior et gravior ad aures perveniret, in patriam ditionem ultro admisit firmius Spondeos,*

ANNOTATIONES.

- alic etiam, ut et alibi semper observandum est. *Tragicolori.] A tragœdia magniloquentiâ.*
 237. *Davus, Pythias, [cap.] Personæ Comice apud Lucilius, Menædrum, Terentium.*
 238. *Emuncto.] Terent. Emunxi argento senes.*
 239. *Silenus.] Gravior quondam persona, qualis ille Bacchi pædagogus.*
 240. *Ex noto fictum carmen sequar.] Satyricum ego drama condere volens non confingam argumentum, ut solent Comici; sed potius ex notâ materiâ et historiâ desumpto argumento, affectisque ut decet adjunctis, carmen eximie componam. Sic Euripides Cyclopem sinit, ex Homeri Odysseâ ix. Vide supra v. 128. et 129.*
 241. *Sudet multum.] Cic. orat. perf. Illo modo confidunt se posse dicere. Nam orationis subtilitas imitabilis illa, eisdem videtur esse existimanti, sed nihil experienti minus. Vide Quintil. lib. ii. cap. 1. et lib. iv. cap. 2.*
 242. *Series.] Rerum dispositio scita et ingeniosa.*
Junctura.] Structura verborum artificiosa.
 243. *Accedit honoris.] Ex illâ solerti inventione, fictione, connectione, ordine.*
 244. *Silvis deducti.] Vel agrestes et in silvis educati; vel à proscenio silvestri et nemoroso prodeuntes. Nam triplex erat scenæ forma triplici dramati respondens. Tragica columnis suffulta, suberbisque fastigiis et signis ornata Comica ædium privatarum speciem ostendebat. Satyrica arbores, montes,*
- speluncas, agrestia omnia exhibebat. Vitruv. lib. vii. cap. 6.
Fauni.] Dii silvestres, qui et Sylvani et Satyri: de his Jam. lib. i. Od. 4. lib. ii. Od. 17. lib. iii. Od. 18.
 246. *Teneris juvenentur versibus.] Ne versibus nimium excultis juvenilliter et scurrilliter lasciviant sed ubique simplicitatem rusticanam redoleant.*
 247. *Ignominiosa.] Famam alicujus habefactantia.*
 248. *Quibus est equus, et pater.] Equites Rom. et Patricii; honesti viri et nobiles.*
 249. *Fricti ciceris et nucis emptor.] Homines infimæ sortis è plebe; qui dum spectaculis aderant, amebant frictum cicer ad levandam famem.*
Nucis.] Frictæ quoque nuces ibi vendebantur. Plaut. Athen. lib. ii. Festus nuces usas dicit.
 251. *Syllaba longa.] Agit iterum de versibus Dramati propriis. Nam de his jam supra v. 80.*
 252. *Pes citus.] Auson. velociorem Parturum sagittis dicit.*
 253. *Cum senos redderet ictus.] Cum sex haberet pedes, omnes Iambos; ob celeritatem trimetri dicti sunt; quasi tres solum percussiones atque tria duntaxat intervalla pronunciando faciunt. Quint. lib. ix. cap. 4. supra, lib. i. Sat. 10. v. 48.*
 256. *Spondeos stabiles, &c.] Inerti sunt Spondei pedes tardiores in versibus Iambicis*

Commodus et patiens; non ut de sede secundâ
Cederet aut quartâ socialiter. Hic et in Acci
Nobilibus trimetris apparet rarus, et Enni.

In scenam missus magno cum pondere versus, 260

Aut operæ celeris minium curâque carentis,

Aut ignoratæ premit artis crimine turpi.

Non quivis videt immodulata poëinata iudex :

Et data Romanis venia est indigna poëtis. 264

Idecircone vager, scribamque licenter? an omnes

Visuros peccata putem, mea, tutus, et intra

Spem veniæ causus? Vitavi denique culpam,

Non laudem meruri. Vos exemplaria Græca [896]

Nocturnâ versate manu, versate diurnâ.

At vestri proavi Plautinos et numeros et 270

Laudavere sales: nimium patienter utrumque,

Ne dicam stultè, mirati; si modò ego et vos

Scimus inurbanum lepido seponere dicto,

Legitimumque sonum digitis callemus et aure.

Ignotum Tragicæ genus invenisse Camœnæ 275

rùm Majores vestri et numeros et jocos Plauti approbaverunt; certè utrosque faciliùs quàm par est, ne dicam stolidè, admirati: si quidem ego et vos novimus insuetum sermonem à venusto distinguere, et rectum modulum sentimus digitis atque auribus.

Theopis reperisse fertur Tragicæ musæ genus incognitum,

ANNOTATIONES.

ad dandum illi pondus et robur, magisque movendos animos audientium.

258. *Acci.*] Accius, sive Actius, aut Attius, Poëta celebris de quo lib. II. Sat. 10. et lib. II. Epist. 1. ubi et de Ennio.

259. *Enni.*] De eo lib. IV. Od. 8. v. 20. Item locus mox citatis.

260. *In Scenam missus.*] Appositè Marcellus corrigi, *missus*; aliàs que syntaxis?

263. *Non quivis videt, &c.*] Prolepsis, ad quam mox respondet, *idecircone vager, &c.* Apæ versiculum

Nec tantâ in metris veniâ conceditur uti, quem velut Horatii avertit Servius ad 5. *Eneid.* et collocaut aliqui ante istum, *Non quivis videt, &c.*

264. *Et data Romanis, &c.*] Vide lib. I. Sat. 4. et 10. lib. II. Epist. I.

265. *Scribamque licenter.*] Nullâ habitâ ratione prædum et legis metricæ; an Latinorum negligentiam imitabor potiùs quàm exactam rationem Græcorum?

266. *Intra spem veniæ.*] Precisâ spe omni veniæ: quâ si mihi blandirer, oscitanter scriberem nec mihi satis caverem. Sunt qui emendârunt, *extra*. Sed veteres codices reluctantur. Vide A. Gell. lib. XII. cap. 13. *Extra spem veniæ* est, qui scit nullam fore veniam. *Intra spem veniæ* cautus et tutus est, qui licet veniam speret, recti amans sibi cavet tamen, et peccare non vult. Hæc ego.

267. *Vitavi denique culpam, &c.*] Quòd si versus Iambicos diligenter condam, nec hoc satis à laudem. Plaut. Trinum. Scen. ult.

Si quid amicium erga bene feci, aut consuevi fideliter;

non ita tamen, ut consorti locum secundum vel quartum concederet. Talis etiam infrequens reperitur in Accii Enique celebratis Iambicis.

Certè Iambici Spondeis crebris graves in scenam producti, vel properantem nimis operam et negligentiam arguunt, vel turpem artis inscitiam. At quilibet iudex haud animadvertit inconditis versus: et poëtis Latinis indulgentia inemerit concessa est.

Ergone ideò spatier, et parum accurate scribam? an omnes credam errata mea cogituros providus et securus citra spem indulgentiæ? Tum demum culpam effugere quidem, sed non laudem meruero. Itaque, Pisones, die nocteque scripta Græcorum evolvite. Verum

Non videor meruisse laudem, culpa caruisse arbitror.

Qui erratum vitat, quod debet, non ideò laudem meretur; sed qui ingeniosè, rectè, artificiosè scribit, is laudatur.

270. *Plautinos et numeros et sales.*] Donatus in Plauto notat et carpit numeros inconditos et peregrinos, item sales frigidulos interdum atque etiam scurriles, &c. S. Hieronymus Apolog. in Rufin. *Plautinum salesm* dicit, procurrili. Laudant tamen Cicero Offic. I. Macrobi. Saturnal. lib. II. cap. I. Gell. lib. III. cap. 8. Vide lib. II. Epist. I. v. 58. Item. v. 170.

274. *Digitis et aure.*] Versuum dimensionem digitis faciunt parum exercitatus, aurium verò iudicium adhibent peritiores.

275. *Tragicæ genus invenisse.*] Libet altiùs repetere originem Tragediæ ac Dramatum. Bacchus Icarium docuerat plantare vites. Hic in Attico agro hircum vineas depopulastem Baccho mactavit, convocatis ad sacrificium vicibus, qui choreis et cantilenis Dei lætitiæ datoris vindictam celebrârunt. Religiosè illud etiam quotannis vendemiarum tempore fieri placuit tum in pagis, tum subinde in urbibus. Mox cœperunt scribere certatim poëtæ τραγῳδίας, id est, carmen hirci, vel de hircò: quòd à choro decantatum. Illis carminibus Baccho sacris inserta, addita, substituta quedam alia fuerunt, atque eorum dialogi inter duos aut plures. Hiucque natum drama cum Comicum, tum Tragicum, tum Satyricum. Quod ad inventorem spectat, certè ante Theopis fuerunt Dramatici rudiores quidam: ad ille nominatur auctor, quoniam unum actorem induxit; qui cum chorus Bacchi laudes canens

et carpentis circumtulisse Dicitur, et plaustris vexisse poemata Thespis,
 carmina, quæ cantarent a- Quæ canerent agerentq; peruncti facibus ora. [207]
 gerentque vultum habentes
 sæce oblitum. Post eum Post hunc personæ pallæque repertor honestæ
 Æschylus inventor larvæ et stolæ decorum theatrum
 Et doctus magnumque loqui, nitique cothurno. 280
 parvo tabulato extraxit,
 Successit vetus his Comœdia, non sine multâ
 atque instituit loqui mag- Laude; sed in vitium libertas excidit, et vim
 nificè et incedere co- Dignam lege regi: lex est accepta: chorusque [208]
 thurno. His successit vetus
 Turpiter obtulit, sublato jure nocendi.
 Comœdia magnâ cum lau- Nil intentatum nostri liquere poetæ, 285
 de; sed libertas evasit in cri- Nec minimum meruere decus, vestigia Græcâ
 men et audaciam lege coer-
 cendam; lex data est; et chorus ignominiosè tacuit,
 ademptâ potestate maledicendi.
 Nostrî poetæ nihil non tentarunt; neque laudem exiguum abstulerunt, qui relictis Græcorum
 arguentis

ANNOTATIONES.

paululum interquiesceret, herolis aut summi
 cuiuspiam viri insignis aliquid facinus car-
 mine celebrabat. Alia insuper ornamenta sub-
 junxit, quibus Tragedia illustrata est.

276. *Dicitur.*] Scilicet res non extra con-
 versiam est. Scalig. Poët. lib. i. cap. 6. sic
 habet: *Qui primus Tragediam dederit, haud
 illa pro comperto habetur. Satis constat illam,
 à Thespi nitidiorum factam, qui peniles scenas
 in plaustris circumegit: addiditque nudis oribus
 sæcem pro persona*

Plaustris vexisse poemata.] Circa vicos
 Thespis alique plaustris vecti in obvium que-
 que scommata jactabant et salsa convicia.
 Plutarch. in Solone. Hinc Proverb. E plau-
 stro loqui.

Thespis.] Atheniensis ille poeta Solonis
 tempore floruit ante Æschylum plus sexaginta,
 ante Sophoclem octoginta circiter annis.
 Thespis Protagonistam seu histrionem in-
 duxit cum Coryphæo, aut alio quopiam è
 Choro loquentem. Æschylus deinde alterum
 seu Deuteronistam addidit. Denique So-
 phocles tertio sive Tritagonista adjuncto Tra-
 gœdium perfecit.

277. *Peruncti facibus ora.*] Idèd Thespis
 alique vultu cerusâ, vel minio, vel sæce per-
 uncto diceris obvius quoque incessebant, ut
 imitarentur Silenum rubicundum, Satyrosque
 dicaces Bacchi socios et ministros. Illos Ari-
 stophanes *γεγυρσάμνας* vocabat. Gall. *Di-
 ables barbonilles de lie.* Angl. MERRY AN-
 DREWS BEDAUBED WITH LEES. Vini in olei
 facibus tingerent se histriones, disceptant fa-
 tali more suo Grammatici, et nugis nugis ad-
 dunt, inquit Scaliger panib ante citatus.

278. *Personæ.*] Ne agnoscerentur histri-
 ones.

Pallæ.] Quæ ad pedes imos usque demissa,
 et Latina dicebatur, ad digrimen pallæ Gal-
 sicæ, quæ brevior.

279. *Æschylus.*] Domi nobilis Poëta iste
 non militando magis, quam scribendo acer et
 audax fuit. In Marathonâ pugnâ non ultimam
 laudem tulit: aded bibax, ut Sophocles ei
 objiceret, non ipsum, sed vinum tragœdi-
 arum ejus esse auctorem. Has dum scriberet

ταυροδὲ Κλαῶν, inquit Aristophanes, *ταυρο
 φρενὶ similem aspectum habebat.* Non ergo
 sit incredibile quod narrant ejus Eumenidum
 terribili spectaculo exanimatos esse pueros
 aliquot, percussas autem prægnantes feminas
 ad partum adactas. Ab Æschylo compositos
 nonaginta fabulas tradunt, quarum ad nos
 vix septem pervenerunt. Denique casu tes-
 tudinis eliso capite extinctum referunt.

280. *Cothurno.*] Eminentiori calceo Tragi-
 cis proprio.

281. *Vetus Comœdia.*] Hæc à novâ differ-
 ebat in omnibus, tempore, argumento, appa-
 ratu, metro: ut ait Cruq. Vetus, tempore
 belli fuit Peloponnesiaci: nova, post extinctam
 populi libertatem, jam rerum potentibus Phi-
 lippo et Alexandro. In veteri, Duces, Magis-
 tratus, Philosophi, Dii ipsi proscindebantur
 Patet ex Aristophane, item ex Eupolide. In
 novâ, sunt amores adolescentum, servorum
 fraudes, &c. vetus assurgit ad tragicum sty-
 lum: nova popularis est. In veteri omnia me-
 trorum genera adquirebantur: in novâ solim
 ferè Iambicum. In veteri mirus apparatus
 et luxus: in novâ propè nullus, ablato etiam
 Choro. In veteri personæ ad virum effinge-
 bantur, ut agnoscerentur faciliè; nova nihil
 tale habebat.

282. *Vim Dignam lege regi.*] Nec enim
 ulli parcebatur; honestique viri, perinde ut
 alii, diceris et coavitiis nominatim proscinde-
 bantur.

*Sævis apertam
 In rabiem verti capiti jocus, &c.
 Lex est accepta.*] Quæ inledicentiam illam
 effrenatam pœnis propositis vetabat. Vide lib
 h. Epist. l. v. 160. et seq.

*Quin etiam lex
 Pœnaque lata, malo quas nollet carmine
 quemquam
 Describi.*

Ceterum Comœdia Satyrica multum civitati
 profuit, cum careret unusquisque culpam, ne
 spectaculo ceteris esset, et domestico probio;
 ut ait Donatus.

286. *Vestigia Græcæ Auri deferrere, &c.*]
 Primum quidem Græcâ fabulas et historias in

Ausi deserere, et celebrare domestica facta,
 Vel qui prætextas, vel qui docuere togatas.
 Nec virtute foret clarisve potentius armis
 Quàm linguâ Latium, si non offenderet unum
 Quemque poetarum limæ labor, et mora. Vos ô
 Pompilius sanguis, carmen reprehendite, quod non
 Multa dies et multa litura coërcuit, atque
 Perfectum decies non castigavit ad unguem.

Ingenium miserâ quia fortunatius arte
 Credit, et excludit sanos Helicone Poëtas
 Democritus; bona pars non unguis ponere curat,
 Non barbam; secreta petit loca; balnea vitat.
 Nanciscetur enim præiunx nomenque Poëtæ,
 Si tribus Anticyris caput insanabile nunquam
 Tonsori Licino commiserit. O ego lævus,
 Qui purgo bilem sub verni temporis horam!
 Non alius faceret meliora Poëmata. Verùm
 Nil tanti est. Ergo fungar vice cotis, acutum

nunquam præbeant caput tribus Anticyris minimè curandum. Quàm ego sum parùm cautus, qui bilem expurgo ineunte vere! At nemo conderet meliora carmina; sed hoc non tanti puto. Itaque implebo munus cotis,

gesta Romanorum decantâ
 rupt; sive qui prætextatas fa-
 bulas, seu qui togatas scrip-
 sers. Nec virtute bellicâ il-
 lustriores ac potentiores
 quàm facundiâ essent Ro-
 mani, si poetas plerosque
 non terreret cura et longum
 tempus expoliendi. At vos,
 ô Numæ proles, redarguite
 carmen diu et crebrâ recen-
 sione laud castigatum, et
 ad amissum non sæpius e-
 mendatum.

[399]
 296

300

Quoniam Democritus ex-
 istimât ingenium plus ve-
 lere quàm artem, et poetas
 non insanientes arcet ab He-
 licone, plerique negligunt
 ressecare unguis et barbam,
 secedunt in loca remota, fo-
 giunt balnea. Etenim co-
 sequentur, ut putant, præ-
 mia et laudem poetarum, si
 tonsori Licino tendendum

ANNOTATIONES.

Latinos versus transtulerunt, ut est in Epist. modò cit. v. 164. at postea Marte proprio argumenta ex historiis Romanorum tractarunt laudabiliter Ennius, Pacuvius, Actius, &c.

288. *Prætextas.*] Latinas fabulas graviores, ubi prætextati et nobiles personæ locum habent; quæ respondent tragædiis Græcorum.

Togatas.] Fabulas tabernarias, in quibus agunt personæ privatæ et plebeis. Et hæ Comædiæ Græcorum novæ, sicut veteri Atellana et Satira Latina, respondebant. Illas scripserunt Ælius Lamia, Anton. Rufus, Cn. Melissus, Afranius, Pomponius.

291. *Limæ labor, et mora.*] De curâ et sedulitate diuturnâ emendandi jam alibi dictum. Vide lib. ii. Epist. 1. &c. Ovid. de Ponto lib. iii. Eleg. ult.

Sæpe piget

Corrigere, et longi ferre laboris onus.

Corrigere at res et tanto magis ardua, quanto Magnus Aristarcho major Homerus erat.

292. *Pompilius sanguis.*] Pisones trahentes originem à Numa Pompilio, et à Calpo ejus filio dicti Calphurnii.

294. *Perfectum.*] Al. *præfectum.*

296. *Ingenium miserâ, &c.*] Redarguit Horatius eos, qui non virtutem pœseos, sed vanam opinionem sectabantur.

Ingenium.] Poëticam facultatem à naturâ datam.

Miserâ arte.] Ironiè; exercitatione et arte que parùm valeant ad faciendum bonum poëtam, et laudabile carmen scribendum.

296. *Excludit sanos Helic. P.*] Cic. 1. de Divin. *Negat una furore Democritus quinquam*

poëtam magnum esse posse. Et. 2. De Orat. Sine inflammatione animorum, et sine quodam afflatu quasi furoris: quod et à Platone scriptus relictum dicitur.

Helicone.] Is mons Bæotici Musæ sacer, Parnasso vicinus.

297. *Democritus.*] De eo Philos. lib. i. Epist. 12.

Bona pars non unguis ponere, &c. Quasi verò cultum exteriorem negligendo insaniam speciem præ se ferendo, boni poëtæ habendi sint.

298. *Non barbam.*] Philosophi quidam alebant barbam; et gravitati tribuebatur. At in cæteris insanie species erat.

Secreta petit loca.] Hominum conspectum et consuetudinem fugit.

300. *Tribus Anticyris.*] De Anticyrâ insulâ lib. ii. Sat. 3. v. 83. Ibidem de Elleboro in eâ abundantem, quod insanie remedium. Quòd autem Horatius tres Anticyras dicit, cum duas Strabo ponat, auxesis est.

301. *Licino.*] Is Augusti tonsor et libertus, ab eo factus Senator, quòd Pompeium odiasset.

302. *Qui purgo bilem.*] Per quam insanians optima poëmata conderem. Ironia est. Alii purgor legunt perpetuum.

304. *Nil tanti est.*] Absit ut insanire velim ad eximia faciendâ carmina. Imò sapere malim et nulla componere; valeant Democritus et Democritijci.

Ergo fungar vice cotis.] Hoc petiunt ab Isocrate vel ab Aristotele, ut volunt alii; at *ἀνευασ ἀντὰ μὲν ταμῆν ἢ δόναστας, τὴν δὲ εὐλαγὴν ἰβήα καὶ τρυπητὴν ἀμύμονι.*

quæ secare non valens reddidit ferrum acutum et *secando aptum*. Nihil ego scribens docebo manus et officium scribendi; unde facultas petatur; quid erudiat et perficiat poetam; quid conveniat, quid non; quod virtus, quod error deducat.

Sana mens est principium et origo rectè scribendi; materiam tibi suppeditabunt placita Socratis; præparatamque materiam sequatur ultro facundia.

Qui scit quid patriæ, quid amicis debeat; quæ parentes quæ fratres et hospites charitate diligendi sunt; quod Senatoris, quod Judicis, quod belli Ducis munus sit; is certe novit tribuere decorem unicuique personæ.

Solers imitator debet in teo exemplar vitæ et morum, atque hinc proprios fingere sermones. Nonnunquam Comœdia locis palchra, beneque mores exprimens *quamquam* nec elegans nec verbis ornata nec artificiosè disposita, populo magis placebit, cum que melius detinebit, quam versus sententiis destituti et sonantes nugæ.

Blusa Græcis largita est ingenium et politam sermonis facultatem,

ANNOTATIONES.

306. *Nil scribens.*] Nullum carmen Epicum vel Dramaticum.

307. *Opes.*] Adjumenta ad bene scribendum, divæ poëseos facultas et virtus.

308. *Ignoratio artis et virtutis potestæ.*

310. *Socraticæ chartæ.*] Philosophiæ præsertim Socratis scientia; quam Socratis promovit, et ab eo hausertur Plato, Xenophon, aliique et scriptis illustrarunt. De Socrate, lib. iii. Od. 21. Item lib. ii. Sat. 4.

Rem poterunt ostendere.] Scribendi ubertatem præbeant. Cic. in Bruto. *Habeat omnes Philosophiæ notas et tractatos locos; nihil enim de religione, nihil de pietate, nihil de charitate patriæ, nihil de morte, nihil de bonis rebus aut malis, nihil de virtutibus, aut vitiis, nihil de officio, nihil de dolore et voluptate, nihil de perturbationibus animi et erroribus (quæ sæpe cadunt in causas ut in poemata scripsimè) nihil inquam sine eâ conscientia amplè et coriosè dici et explicari potest; et alibi; Omnis ubertas et quasi sylva dicendi è disputationibus p' Josephorum ducta est.*

311. *Verbaque provisam rem, &c.*] Si rem bene tenes, si præparatam habes rerum copiam, non deerit elocutio; verbaque et dictiones afflatim sequentur; et aptè atque accommodatè dices. Cic. de Orat. 3. *Rerum copia verborum copiam gignit.*

312. *Patriæ quid debeat, &c.*] De variis istis officiis Plato 6. de legibus, &c.

313. *Hospes.*] Contra peregrinos peccata præ illis quæ in civem committuntur, ultori

Reddere quæ ferrum valet, exors ipsa secandi. 305

Munus et officium nil scribens ipse docebo;

Unde parentur opes; quid alat formetq; Poëtam

Quid deat, quid non; quod virtus, quod ferat error. [900]

Scribendi rectè sapere est et principium et fons.

Rem tibi Socraticæ poterunt ostendere chartæ, 310

Verbaque provisam rem non invita sequentur.

Qui didicit patriæ quid debeat, et quid amicis,

Quo sit amore parens, quo frater amandus, et hospes;

Quod sit conscripti, quod judicis officium, quæ

Partes in bellum missi ducis; ille profectò 315

Reddere personæ scit convenientia cuique.

Respicere exemplar vitæ morumque jubebo

Doctum imitatore, et veras hinc ducere voces.

Interdum speciosa locis, morataque rectè [901]

Fabula nullius veneris, sine pondere et arte, 320

Valdiùs oblectat populum, meliùsque moratur,

Quàm versus inopes rerum, nugæque canoræ.

Gravis ingenium, Gravis dedit ore rotundo

Deo curæ sunt. Nam cum peregrinus amicis cognatisque careat, majorem apud Deos et apud homines meretur misericordiam, &c. Plato modo citatus.

317. *Respicere exemplar, &c.*] In animo sui eximium et perfectissimum exemplar sibi fingat. Non hominem quempiam privatum, sed perfectissimi et numeris omnibus absoluti hominis sibi proponat imaginem, sive ideam, ut Plato vocat; atque secundum illam scribat et dicat.

318. *Imitatore.*] Poësis est imitatio, ex Platone, Aristotele, &c.

Veras voces.] Rei naturam verè exprimentes. Al. *vivas*; sed apagè.

319. *Speciosa locis, &c.*] Locis communibus et sententiis rerum naturam et mores apprimè exhibentibus, quamvis nullo verborum ornatu. Al. *joëis*. Prior lectio præferenda.

Morataque rectè Fabula.] Lege Quintil. lib. vi.

322. *Nugæ canoræ.*] Versus solo verborum sonitu infati, modulati quamvis et numerosi non sic afficiunt, ut qui versus inopes quidem, at rebus divites fuerint. Pers. Sat. 5.

Non equidem hoc studio bullatis ut mihi nugis

Pagina turgescat.

Stattus nugæ ejusmodi canoras effutit.

323. *Gravis ingenium.*] Adverte, Lector, quàm sæpe Græcos commendat Horatius; et meritò; cum scripserint illi sapienter ac què et elegantè, ingeniosè et accurate. Nempe quòd non quæstul sed gloriæ studebant.

Musa loqui, præter laudem nullius avaris.

Romani pueri longis rationibus assem

Discunt in partes centum diducere. Dicit

Filius Albini, si de quincunce remota est

Uncia, quid superet? poteras dixisse, triens. **Eu,**
Rem poteris servare tuam. Redit uncia; quid fit?

Semis. An, hæc animos ærugo et cura peculî

Cùm semel imbuerit, speramus carmina fingi

Posse linenda cedro, et lævi servanda cupresso?

Aut prodesse volunt, aut delectare Poëtæ;

Aut simul et jucunda et idonea dicere vitæ.

Quicquid præcipies, esto brevis: ut citò dicta

Percipiant animi dociles, teneantque fideles.

Omne supervacuum pleno de pectore manat.

Ficta voluptatis causâ sint proxima veris:

Nec quodcunque volet, poscat sibi fabula credi:

Neu pransæ Lamiae vivum puerum extrahat alvo.

Centuriæ seniorum agitant expertia frugis:

Celsi prætereunt austera poemata Rhamnes.

redundans effluit ex animo pleno.

Ficta ad oblectamentum sint vero simillima: nec quidlibet credi petat fabula: neve devoratum infantem è Lamie ventre eximat vivum. Porro quod nihil fructuosum continet, respicitur à cætu seniorum; etati rerò Rhamneses explodunt carmina severiora.

ANNOTATIONES.

325. *Assem Discunt in partes centum diducere.*] Arithmeticam sedulo ediscunt augendis opibus utilem; *longis rationibus*; addendo, dividendo, diminuendo, multiplicando, subtrahendo.

326. *Dicit Filius Albini.*] Prosopopœia. Albini insignis fenerator filium ad lucri studium artemque instituens.

327. *Quincunce, triens, semis.*] As duodecim habet partes, sive uncias; *uncia* ab uno dicta, quod una sit è duodecim partibus assis. *Sextans* duas sunt uncias, sic dicitur quasi sexta pars assis. *Quadrans*, tres uncias; quod sit quarta pars. *Triens*, quatuor uncias, tertia pars. *Quincunx*, quinque uncias. *Semis*, sex uncias, sive dimidium assis. *Septunx*, septem uncias. *Bes* olim *Des*, quasi dempto triente, id est, demptis quatuor uncias de asse, octo continet uncias. *Dodrans*, novem uncias, quod demptus sit sextans. *Deunx*, quod una desit uncia ad assem.

328. *Poteris dixisse.*] Instigatio est, quâ interrogans urget Albini filium, ut respondeat, *triens*.

Eu.] Approbatio est bonæ responsionis pueri. *Al. heus, vel hem, &c.* sed minus bene.

330. *Ærugo.*] *Æris* vitium est. Metaphor. pro avaritiâ et opum cupiditate; quâ bona in dolos corrumpitur, ut metalla robiginè.

332. *Linenda Cedro.*] Digna immortalitate quæ significatur per cedrum minimè putrescentem. Hinc olim eximia scripta cedrino oleo linebantur, ne blattis vel ipsâ vetustate corrosa absumptaque interirent. *Plin. lib. xvi. cap. 30. Cedri oleo peruncta materies nec tamen nec cariem sentit.*

quippe nihil appetentibus nisi laudem. *Al. contra* juvenes Romani longis numeris

discunt assem dividere in centum partes. Albini filius respondeat; si de quin-

que uncias dematur una, quid restat? poteras dicere

triens. Bene; valebis tua bona conservare. Quod si

uncia addatur, quid erit? Semis. Atqui cum ista lues

et studium lucri animos occupârit, an putamus carmina condi posse cedro illi-

nenda, et sabre factâ cupresso custodienda?

Poëtæ vel cupiant prodesse, vel delectare; vel jucunda pariter atque utilia

dicere ad vitam bene instituentem. Si quod præceptum

das, illud breve sit; ut animus paucis verbis com-

prehensa suscipiat facile, et sedulo retineat. Omne re-

dundans effluit ex animo pleno.

Lævi cupresso?] *Cypressinâ* arcâ, capeti, scrinio: *cypressus cariem et relusum non sentit.* Item, *adversus cariem tineasque formissima.* *Plin. lib. xvi. cap. 40. et 42.*

333. *Aut prodesse volunt, &c.*] Dum sunt hæc poëseos virtutes, docendi atque delectandi: de quibus præcepta dat Horatius ista duo. Ut doceas utiliter, esto brevis. Ut delectes, finge verisimilia.

338. *Ficta voluptatis causâ, &c.*] Reprehenditur Virgilius, quod ait, mutatas naves in nymphas *Æn. x. v. 73.* item *Æn. vi.* per ramum aureum ad inferos *Æneam* descendisse; item Didoni comam ab Iride abscissam, *Æn. iv. &c.*

340. *Neu pransæ Lamie, &c.*] Nec fingat poëta puerum a Lamia devoratum, et mox ejus ventre extractum viventem. Hoc fortasse figmentum erat alicujus poëtastrî illius temporis, ridiculum sanè et a naturâ abhorrens.

Lamie.] *Lania* Philostrato ponitur inter larvas et lemures; Sexto Pompeio est venifica; *Suida* formosa mulier Libyca, Jovi adamata. Alii aliter. Olim vulgò *Lamie* putabantur mulieres speciosæ, quæ blanditiis allectos juvenes devorabant. *Isidorus* à laniando dici existimat, quòd infantes corripere ac laniarent. De *Lamîa Libyæ* reginâ pulchrâ sed crudeli *Diod. Sic. lib. xx.* Nihil ad rem *Lamus* rex *Læstrygonum* humanâ carne solitus vesci.

341. *Centuriæ seniorum.*] Senes amant seria et gravia carmina moribus instituentis utilia. *Centuriæ.* Singule tribus olim in centurias divisæ.

342. *Rhamnes.*] Equites et juvenes jucunda petunt; à *Romulo* dicti *Rhamnes* non *Rham-*

At ille omnium suffragationem aufert, qui jucundum atque utile conjunxit, lectorem oblectando simul et docendo: talis codex Sossii questum parat, trans mare portatur, atque auctori famam conciliat et immortalitatem.

Sunt tamen veritas, quibus veniam dari velim, et non chorda non operæ diti socius, quem vult mens et manus: et petenti gravem aliquando acutum reddit; nec arcus collineabit quocumque tendet. At cum pars major carminis speciosa fuerit, ego non offendar paucis erroribus, quos vel reliquit indiligentia, vel hominis ingenium tenuis vix cavere potuerit. Quid igitur *alutendum*? Quomandum librorum descriptori, si idem semper erratum admittat etiam admittit, minime ignoscitur; et citharista deridetur, qui semper ad eandem chordam offendit. Ita qui sepius in

carmine allucinatur, videtur ipse mot autem doleo, quotiescumque labitur excellens Homerus. Sed in longo opere cespitare licet.

Poësis est simul picturæ; quædam tibi magis placebit, si adsis proximus; quædam verò si remotior fueris. Altera loco paulum tenebroso, altera ad lucem plenam vult spectari, acitice que non timet judicis examen severum;

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci,
Lectorem delectando, pariterque monendo.
Hic meret æra liber Sossii, hic et mare transit, 345
Et longum noto scriptori prorogat ævum.

Sunt delicta tamen, quibus ignovisse velimus.
Nam neque chorda sonum reddit, quem vult manus
et mens;

Poësatique gravem persæpe remittit acutum;
Nec semper feriet quodcumque minabitur arcus. 350
Verum ubi plura nitent in carmine, non ego paucis
Offendar maculis, quas aut incuria fudit,

Aut humana parum cavit natura. Quid ergo est?
Ut scriptor si peccat idem librarius usque,
Quamvis est monitus, veniam caret; et citharædus

Ridetur, chordâ qui semper obrerrat eâdem: 356
Sic mihi qui multum cessat, fit Chærilus ille,
Quem bis terve bonum cum risu miror; et idem

Indignor, quandoq; bonus dormitat Homerus. [904]
Verum opere in longo fas est obrepere somnum. 360

Ut pictura poësis erit; quæ, si proprius stes,
Te capiet magis; et quædam, si longius abstes.

Hæc amat obscurum: volet hæc sub luce videri,
Judicis argutum que non formidat acumen;

ipæmet autem doleo, quotiescumque labitur excellens Homerus. Sed in longo opere cespitare licet.

ANNOTATIONE

nonas, ut Tatienses à Tatlo, Luceres à Lucumone, vel à Lucero. Varr. 4. de Lat. Ling. Plutarch. in Romulo, &c.

343. *Omne tulit punctum.*] Suffragia punctis aliquando notabantur. Cic. pro Muræna. *Revordor quantum hæc quæstiones in Senatu habita: punctorum nobis detrazerint.*

345. *Sossii.*] Hi fratres erant celebres Romæ librarii et bibliopole; de his jam lib. i. Epist. i.

Mare transit.] Expetitur ab exteris nationibus.

348. *Nam neque chorda, &c.*] Citharædus interdum aberrat, pariter et sagittarius non semper scopum ferit aut collineat.

351, 352. *Non ego paucis Offendar maculis.*] Vide Longin. cap. 30.

357. *Qui multum cessat.*] Sepius iners et negligens, et hinc crebrius peccans, lib. ii. Epist. 2. v. 14. *semel hic cessavit.*

Chærilus.] De eo lib. ii. Epist. 1. v. 233.

358. *Bis terve bonum miror.*] Demiror quod non semper male quodque vel bis aut ter bene scribat.

359. *Indignor, quandoq; bonus dormitat.*] Nam bonum poëtam bene semper et concinne dicere velim. At *percere humanum est.* Cic. *Nemo est qui omnibus horis sapiat.* Plin. Videtur hic Horatius alludere ad id quod Aristoteles notat, Homerum contra decorum et rationem scribere, Ulyssen prudentissimum ubi

que et vigilantissimum somno oppressum à navi sublato à Phæacibus et in litore Ithacensi expositum. Tunc certè Homerus ipse plus quam Ulysses dormitasse videatur. Alia multa in Homero sunt reprehensa, pariter et in Virgilio plerumque. Vide Macrobi. &c.

360. *Verum opere in longo, &c.*] Quintil. lib. x. cap. 1. *Non semper intendunt animum, oneri cedunt, fatigantur nonnunquam; et Ciceroni dormire Demosthenes, et Homerus Horatio risi; magni enim sunt, homines tamen.*

361. *Ut pictura poësis erit.*] Pictura est muta poësis; poësis loquens pictura. Plato 10. de Rep. Arist. Post. Plutarchus ex Simoide, &c. Cic. Tus. 5. *Tradunt Homerum æcsum fuisse; at ejus picturam non poëtam videmus. Quæ regio? quæ ora? qui locus Græciæ? quæ species formæ? quæ pugna? quæ acies? quod regium? qui molus hominum, qui ferarum, non ita expictus est, ut quæ ipse non viderit, nos ut videremus effecerit?*

Quæ, si proprius stes, &c.] Ita quædam poësis baud accurata, raptim si legatur, fortè placebit, duobus locis aut tribus sat nitida. At si diligentius consideretur, apparebunt macule et vitia permulta, quibus offensus lector aversabitur. Contra poësis elegans passim et ad amassim facta, ingenioque et arte diè elaborata, quo sepius inspicitur eo plus admirationem movebit: quia novæ semper reberet et lepores elucescent.

Hæc placuit semel : hæc decies repetita placebit. 365 *altera semel dicitur, altera decies spectata approbabitur.*

O major juvenum, quamvis et voce paternâ
Fingeris ad rectum, et per te sapis ; hoc tibi dictum
Tolle memor : certis medium et tolerabile rebus
Rectè concedi. Consultus juris, et actor

Caesarum mediocris abest virtute disertii 370
Messalæ, nec scit quantum Cascellius Aulus ; [906]
Sed tamen in pretio est : Mediocribus esse poëtis
Non homines, non dii, non concessere columnæ.

Ut gratas inter mensas symphonia discors, 374
Et crassum unguentum, et Sardo cum melle papaver
Offendant ; poterat duci quia cœna sine istis :
Sic animus natum inventumque poemâ juvandis,
Si paulùm è summo discessit, vergit ad imum.

Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis :
Indoctusque pilæ, discive, trochive, quiescit ; 380
Ne spissæ risum tollant impunè coronæ.

[906] melle Sardo mixtum respuunt, quoniam transigi cœna potest sine illis ; sic carmen ad animos recreandos factum à tantulum abest à supremo, tendit ad infimum.

Qui ludorum est imperitus, fugit exercitationes campi Martii ; haud solers pilæ vel disci, vel trochi, hæc minimè tractat ; ne frequentes circumstantes cachinnos effusè solvant :

ANNOTATIONES.

365. *Hæc decies repetita placebit.*] Plato in Philebo, quæ pulchra sunt, bis et ter repetenda, dicit.

371. *Messalæ.*] Messala Corvinus orator disertissimus ; de quo lib. iii. Od. 21. et lib. i. Sat. 10.

Cascellius.] Aulus Cascellius Viadex juris civilis scientiâ præcipuus : hunc commendat Valer. Max.

373. *Non homines.*] Certè mavult eruditus quisque nullos quàm mediocres versus audire et legere.

Non dii.] Apollo, Bacchus, Musæ ; vel dii, in quorum festis canuntur carmina et aguntur ludi. Et quidem nihil nisi præstantissimum diis offerri aut placere fas est.

Non columnæ.] Quia non inveniunt emptores ; sed in pulvere et oblivione jacebunt. *Columnæ,* seu pilæ, ad quas libri venales prostabant ; librariorum tabernæ publicis porticibus contiguum et affixæ. De his jam lib. i. Sat. 4. v. 71. ubi.

Nulla taberna meos habet neque pila libellos.

374. *Gratas inter mensas.*] Inter unam et alteram mensam ; in secundâ mensâ.

375. *Unguentum.*] Quo utebantur veteres ad delicias, lib. i. Od. 36, et 38.

376. *Sardo cum melle papaver.*] Bellaria è melle deterrimo, quale est Sardoum ; factum scilicet ex amaris herbis crescentibus in Sardinia insulâ Italiæ vicinâ. Sardum mel ut et Corsicum valde amarum est ut nullius pretiû. Plin. lib. xix. cap. 8. *Papaveris sativi tria sunt genera. Candidum, cujus semen totum in secundâ mensâ cum melle apud antiquos dabatur.* Petronius satyricè vaunos declamatores ait, mellitos fundere verborum globulos, et omnia jecta factaque quasi papavere et sesamo sparâ

379. *Ludere qui nescit.*] Similitudine conglobata ostendit artem poëseos longâ exercitatione ediscendam et excolendam, nec temerè tentandam esse.

Ludere.] Luctari, jaculari, currere, equitare, natus, salire ; ad quæ se exercebat Romana juvenus in campo Martio. Vide lib. i. Od. 8 380. *Pilæ.*] Lib. i. Sat. 5. v. 41. et lib. ii Sat. 2. v. 11.

Disci.] De eo lib. i. Od. 8. et lib. ii. Sat. 2. *Trochi.*] Duplex erat is ludus, ut jam dixi lib. iv. Od. 24. v. 57. Priorem describit Virg. *Æneid* vii. 378.

Ceu quondam torto volitans nub verberet turbo, Quem pueri magno in gyro vocas atria circum

Intenti ludo exercent. Ille actus habendâ Curvatis fertur spatii : stupet inania turba, Impubesque manus mirata volubile buzum : Dant animos plage.

Alter non ita puerilis exercitationem poscebat, à priori longè diversus. Rotula quædam erat seu circulus ex ære vel ferro, cujus axiculis appensi erant annuli inter currendum tinnientes : impetus publicis peragebatur ; annulorum verò sonitu monebantur prætereuntes ut declinarent ab incurso trochi. Sive ut scribit Turnebus, Rota erat habens ansam, quo faciliùs mitteretur, axiculisque compacta transactis jaceretur ; quorum claviculæ et commissuræ adancæ, dum versabatur missa rota vel circulus orbisve missus, tinniebant, et crepabant. Artis quidem erat mittere scienter. Propert. lib. iii. Eleg. 14.

Incepit ut versi clavis adunca trochi. Martial. trochi meminit lib. xi. Epig. 22. lib. xiv. Epig. 168, et 169.

Garrulus in lazo cur annulus orbe vagatur ? Cadat ut argutis obria turba trochia.

at carminum radiis ea nihilominus audet moliri. Cur non? liber est atque ingenuus, imò in censu repertus possidere opes ad equestrem dignitatem sufficientes, atque omnis expertis criminis.

Tu verò nihil scribes aut ages, Minervà repugnante. Hoc tibi est ingenium et iudicium. At si quidpiam aliquando scribas, committe illud auribus et examini Tarpe, patrisque tui, et nostro. Quin et reconde ad annos novem. Dum chartæ scrinio manebat inscæ, poteris emendare quod non vulgaveris; at verbum editum nequaquam redire valet.

Orpheus divinus et numerum intervincens homines feros avertit à cædibus et turpi vitæ ratione; propterea dictus mitigare tigres et leones ferocissimos. Amphion quoque Thebæ arcis conditor dicitur lyræ sono suavique cantu lapides movisse et quocunque libuit impulsisse. Ea fuit olim sapientia, distinguere publicà à privatâ, et sacra à profanis;

Qui nescit versus tamen audet fingere. Quidni?

Liber et ingenuus, præsertim census equestrem

Summam nummorum, vitioque remotus ab omni.

Tu nihil invitâ dices faciesve Minervâ: 385

Id tibi iudicium est, ea mens. Si quid tamen olim

Scripseris, in Metui descendat iudicis aures,

Et patris, et nostras; nonumque prematur in annum;

Membranis intus positis, delere licebit [907]

Quod non edideris. Nescit vox missa reverti. 390

Silvestres homines sacer interpresque Deorum

Cædibus et victu sædo deterruit Orpheus;

Dictus ob hoc lenire tigres rapidosque leones.

Dictus et Amphion, Thebæ conditor arcis,

Saxa movere sono testudinis, et prece blandâ 395

Ducere quò vellet. Fuit hæc sapientia quondam,

Publica privatis secernere; sacra profanis;

ANNOTATIONES.

382. *Quidni?*] Prolepsis. Quasi verò illa essent ad poësis adjuncta, probitas, nobilitas, opes.

383. *Liber.]* Licet ergo facere quodcumque libet.

Census equestrem.] De illo in Epod. 4. Item lib. i. Epist. 1.

385. *Tu nihil invitâ, &c.]* Placuum juvenum majorem alloquitur. Tu quidem cum bonâ indole, sanâ mente, acri iudicio pollens, nihil aggredieris perperam; intelligesque quid possis, ut omnia ritè præstes.

Minervâ invitâ.] Reluctante et infestâ hæc Deâ artium omnium præside; sine cujus ope nihil feliciter quisquam moliri valet. Unde proverb. in eos qui illud tentant ad quod à naturâ minimè comparati sunt; quod propterea nunquam recte exequentur.

387. *Metui.]* Sp. Metius Tarpa criticus optimus; de quo jam ante lib. i. Sat. 10.

388. *Patris.]* Hic finis erat valde sagax, ingeniosus, eruditusque in primis.

Et nostrus.] Amicè ac fideliter.

Nonumque prematur in annum.] Diu servetur scriptum antequam in lucem edatur, ut limatum otiosè, et expollitum non formidet acre doctorum iudicium, quando vulgabitur. Vide Quint. lib. x. cap. 4. *Emendatio pars studiorum longè utilissima. Nec sine cavè creditum est, stylum non minus agere cum delet; hujus autem operis est, adicere, delerere, mutare.*

— *Scripta reponantur ad aliquod tempus, ut ad ea post intervallum velut nova atque aliena redeamus; ne nobis scripta nostra quasi recentia factus blandiantur, &c.* Cinnæ Smyrnam novem annis accipimus scriptam; et panegyricum Iocruis annis decem elaboratum. Vide Catull. Epig. 96. in Smyrn. Cinnæ.

391. *Silvestres homines, &c.]* Poëtos excellentiam ostendit et commendat.

Silvestres.] More belluarum in silvis et speluncis degentes.

Sacer.] Vates divinus Plato nuncupatur. Cic. pro Archia. *Ennius ille noscer sanctos vocat poetas, quod quasi Deorum munera commendati nobis esse videantur.* Ovid.

At sacri vates, et divinâ cura vocantur.

Interp. Deorum.] Poëtas nihil sunt aliud vis Deorum interpretes, à quocunque nomine corripantur: inquit Plato in Ione.

392. *Cædib. et victu sædo deterruit.]* Ad humaniorem vitæ rationem et cultum adduxit. Lucret. lib. v. 930.

Volgi vago vitam tractabant more ferarum.

Vide supra lib. v. Sat. v. 100. et seq.

Orpheus.] Apollinis filius et Calliopes filius, Moysis tempore floruit. Nullum habemus Orphei genuinum carmen. Hymni et alia quædam sub ejus nomine circumferuntur perperam: sunt enim Onomacriti poëta.

394. *Amphion.]* Jovis ille atque Antiopæ filius Thebas à Cadmo conditis muris et arce instruxit. *Non quod lyrâ saxa duxerit, sed quod suaviter affatus homines rupium accolæ, et incultis moribus rudes, ad obsequia civilitatis pellere discipulorum:* inquit Solinus, cap. 13. vide lib. iii. Od. 11.

396. *Fuit hæc sapientia, &c.]* Poëtas quondam sapientes erant, et versibus documenta dabant.

397. *Publica privatis secernere.]* Nam communia et publica tunc erant omnia, et robustior quisque per vim quilibet rapiebat

Sacra prof.] Nec religio quemquam retinebat.

Concubitu prohibere vago; dare jura maritis; [908] incerta connubia vetare,
 Oppida moliri; leges incidere ligno. maritis modum prescribere,
 Sic honor et nomen divinis vatibus atque 400 urbes extruere, leges tabulis
 Carminibus venit. Post hos insignis Homerus inscribere. Sic fama
 Tyrtæusque mares animos in Martia bella et dignitas sacris poetis de
 Versibus exacuit: dictæ per carmina sortes; versibus contigit. Post illos
 Et vitæ monstrata via est; et gratia regum inclaruit Homerus, ac
 Pieriis tentata modis; ludusque repertus, [909] Tyrtæus viriles animos ad
 Et longorum operum finis; ne forte pudori 406 certamina carminibus accendit:
 Sit tibi Musa lyræ solers, et cantor Apollo. fati versibus pronuntiata: et vivendi instituta
 Naturâ fieret laudabile carmen, an arte, tradita sunt: nec nou gratia
 Quæritum est. Ego nec studium sine divite venâ, venti etiam ludi, atque laboris
 Nec rude quid prosit video ingenium; alterius sic, ant Musæ lyricorum peritæ
 Altera poscit opem res et conjurat amicè. 411 et Phœbus canens. Disceptatur
 Qui studet optatam cursu contingere metam, poema sit à naturâ, an ab arte.
 deo quid valeat ars sine felici naturâ; vel natura, sine eruditione. Ita res una petit auxilium
 alterius, et mutuo juvat. Qui cupit metam exoptatam cursu attingere,

ANNOTATIONES.

398. *Dare jura maritis.*] Non modò legitima statuendo conjugia, sed et adulteria prohibendo.

399. *Oppida moliri.*] Societatis et opis matue causa.

Leges incidere ligno.] Primæ leges versibus quidem in ligneis tabulis scriptæ: postea ære incisæ, et locis publicis affixæ sunt.

400. *Sic honor, &c.*] Per eam sapientiam rationem.

401. *Post hos.*] Post primam illam poetæos ætatem venit altera, quâ Homerus alique rectè facta ducum et summorum virorum celebrarunt.

402. *Tyrtæus.*] Hic post Homerum non ita longè septingentis propè ante Christum annis vivebat. Athenis oriundus, ludimagister ignobilis, luacus, claudus, mutilus: attamen ex Apollinis oraculo profectus belli dux adversus Messenios, victoriam Lacedæmonis insignem peperit, cum militum animos præcedentibus cladibus fractos, carmine de verâ virtute et gloriâ stimulasset, atque ad moriendum pro patriâ fortiter incendisset. Carminis istius pretiosæ aliquot reliquie ad nos usque pervenerunt. Hunc poetam laudant Plato 1. de Rep. Pausanias in Messeniis, Strabo lib. vi. Athenæus, lib. xiv. Stobæus multos ejus de bellicâ audaciâ versus profert: Justinus historiam suâ narrat, lib. lii. Plutarch. Suidas, &c.

403. *Dicta per carmina sortes.*] Apollo versibus quidem heroicis ut plurimum responsa dabat. Plin. lib. vii. cap. 66. *versum heroicum Pythio oraculo debemus.* Virgil. *Æn.* 4. *sortes hoc sensu non semel usurpat.* Cic. de Div. lib. ii. cap. 56. *Cum fors illa edita est opulentissimo regi Asiæ, Cræsus Halym penetrans magnam pervertit opum vim, hostium vim esse pervernarum putavit, pervertit autem suam.* Vide Plutarch. in Theseo.

404. *Vitæ monstrata via est.*] Quidam intelligunt præcepta morum: ed quodd libentius audiuntur et facilius retinentur quæ stricta

quàm quæ solutâ oratione scripta sunt. Talia sunt apud Hesiodum, Theognidem, Phocylidem, Epimenidem, &c. Alii interpretantur carmina de rebus Physicis, ut *vitæ* sit pro *natura*, cujus arcana explicantur. Talia scripsere Empedocles, Lucretius, &c.

Gratia regum tentata.] Poëtæ regibus gratiosi extiterunt: sic Callimachus Ptolemæo, Æschylus et Anacreon Polycrati, Euripides Archelao, Simonides Hieroni, Aratus Antigono, Alexandro etiam Chærilis, Ennius Scipioni, Archias Lucullo, Virgilius et Horatius Augusto ac Mæcenati, Claudianus Honorio, Ausonius Gratiano, &c. Ovid.

Cura ducum fuerant olim regumque poëtæ.

405. *Ludusque repertus.*] Fabulæ relaxandis et oblectandis animis aptæ, comædiæ, &c. certè post longos labores versibus, cantu, dramate, mirum in modum animus recreatur.